
 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer nº 20211772-SEMMA                                                                1 

 

I. INTRODUÇÃO: 

Trata-se da análise técnica do contrato no 016/2021 – SEMMA, oriundo do 

Pregão Eletrônico nº 008/2021 – SEMMA, tendo como objeto contratação de 

empresa especializada na prestação de serviço continuado de acesso à 

internet banda larga com infraestrutura de distribuição e atendimento por 

fibra ótica, para atender as necessidades da secretaria Municipal de Meio 

Ambiente – SEMMA e Órgão a ela vinculados. Deu entrada nesta Controladoria 

no dia 8/10/2021, às 10h13, através do Memorando n° 606/2021–SEMMA, para 

emissão obrigatória e emissão de parecer. 

 

II. ANÁLISE DO CONTRATO: 

Consta arquivado na pasta o seguinte contrato:  

 CONTRATO Nº 016/2021 – SEMMA, firmado com o a empresa vencedora 

Frohlich & Ferreira LTDA – EPP, arrematante do item 1, no valor global de 

R$ 206.400,00 (Duzentos e seis mil e quatrocentos reais), com vigência de 

48 (quarenta e oito) meses, de início em 01/11/2021 e término em 31/10/2025, 

está devidamente preenchido com os dados da empresa vencedora, objeto, 

especificações, do preço, dotação orçamentária, e cláusulas necessárias nos 

termos do art. 55 da Lei nº 8.666/1993, assinado digitalmente pelas partes 

qualificadas, juntamente com 2 (duas) testemunhas, em 6 de outubro de 2021 

(fls. 142 a 147). 

Consta o demonstrativo de inserção dos documentos essenciais no mural 

do TCM/PA (fls. 140 e 141); a publicação do extrato do contrato no Diário 

Oficial dos Municípios do Estado do Pará – ANO XII, nº 2842, em 8 de outubro 

de 2021 (fl. 148); no Diário Oficial da União – Seção 3, página 307, nº 

192, em 8 de outubro de 2021 (fl. 149); e, a retificação das publicações 

“onde se lê: Pregão Eletrônico nº 16/2021 – SEMMA, Leia-se:  Pregão 

Eletrônico nº 008/2021”, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará 

– ANO XII, nº 2851, em 22 de outubro de 2021 (fl. 150); no Diário Oficial 

da União – Seção 3, página 264, nº 200, em 22 de outubro de 2021 (fl. 151). 

 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20211772. 

ÓRGÃO GESTOR: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 012/2021 – SEMMA. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico Nº 008/2021 – SEMMA. 

ORDENADOR DE DESPESAS: João Antônio Paiva de Albuquerque. 

OBJETO: 

Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço continuado de acesso à 

internet banda larga com infraestrutura de 

distribuição e atendimento por fibra ótica, para 

atender as necessidades da secretaria Municipal 

de Meio Ambiente – SEMMA e Órgão a ela 

vinculados. 

CONTRATO N° 016/2021: Frohlich & Ferreira LTDA – EPP. 

VALOR GLOBAL: R$ 206.400,00. 

VIGÊNCIA: 
48 (quarenta e oito) meses, a partir de 

01/11/2021 a 31/10/2025. 

FISCAIS DO CONTRATO: 

Sr.  Marcos André Lobato Costa (Titular) e Sr. 

Rainer Fabrício Santos Golobovante 

(Substituto). Portaria n° 046/2021-SEMMA. 



 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer nº 20211772-SEMMA                                                                2 

III. CONCLUSÃO: 

Na análise dos autos, constatou-se que Contrato no 016/2021 – SEMMA, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 008/2021 – SEMMA, foi celebrado com as 

devidas observações nas cláusulas obrigatórias e legislações pertinentes e 

encontra-se revestido das formalidades legais, estando apto a gerar despesas 

à Municipalidade. Recomenda-se: a publicação dos documentos essenciais no 

mural do TCM/PA e no sítio da Prefeitura: www.santarem.pa.gov.br – Portal 

da Transparência e Sistema Contábil. 

  

Santarém-PA, 22 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

Luana Carla Costa Silva 

Técnica de Controle Interno 

Decreto nº 831/2021-GAP/PMS. 

Roberta Rebelo Merabet 

Controladora Geral do Município 

Decreto nº 024/2021-GAP/PMS. 

 

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2021-10-25T12:31:26-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




